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Abstrakt

Herink Ondřej. Návrh řešení audiocest v akustické laboratoři FEL. Katedra aplikované

elektroniky a telekomunikací, Západočeská univerzita v Plzni – Fakulta elektrotechnická,

2012, vedoucí: Ing. Jan Klasna.

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení propojení audio přístrojů v akustické

laboratoři, v bezodrazové komoře a dozvukové komoře. Požadavky návrhu vychází

z jednoduchosti ovládání a dalšího případného rozšíření přístrojů.
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Abstract

Herink Ondřej. Audio patch-bay solution. Department of applied electronics and

telecommunications, University of West Bohemia in Pilsen – Faculty of electrical

engineering, 2012, head: Ing. Jan Klasna.

The present work is aimed at linking solution for audio equipment in acoustic laboratory,

anechoic chamber and reflection chamber. Design requirements based on ease of use and any

further expansion devices.
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Úvod

Předkládaná práce byla navrhnuta pro potřeby katedry a popisuje koncepci návrhu

propojování audio cest v akustické laboratoři, bezodrazové komoře a dozvukové komoře.

Cílem bylo navrhnout optimální způsob propojení a přepínání různých konfigurací přístrojů

v laboratoři, kde probíhá také hlavní řízení.

Text je rozdělen do tří částí; první se zabývá teorií, druhá koncepcí návrhu a třetí část je

zaměřena na samotný návrh propojení.
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Seznam symbolů a zkratek

ADAT ................ ALESIS Digital Audio Tape – typ digitálního signálu

AES/EBU........... Audio Engineering Society European Broadcasting Union – typ digitálního

signálu podobný jako S/PDIF

AUX................... Auxiliary – pomocná sběrnice

CD...................... Compact Disc – optický disk určený pro ukládání digitálních dat

DAW.................. Digital Audio Workstation – digitální zvukové pracoviště

DVD................... Digital Versatile Disc – digitální víceúčelový disk

Fader .................. Tahový regulátor výstupní úrovně, používá se u mixážního pultu

FireWire ............. Sériová sběrnice pro připojení periférií k počítači

INSERT ............. Vstupní smyčka s rozpojovacím kontaktem

LINE-IN............. Linkový vstup

MD..................... Mini Disk

MG..................... Magnetofon

MIDI .................. Musical Instrument Digital Interface – elektronický komunikační protokol

MP3.................... formát ztrátové komprese zvukových souborů

MUTE ................ Umlčení signálu

PC....................... Personal Computer – osobní počítač

RCA ................... Radio Corporation of America – nesymetrický audio konektor „Cinch“

S/PDIF ............... Sony/Philips Digital InterFace – digitálně kódovaný zvukový signál

TDIF................... Tascam Digital InterFace – formát digitálních dat firmy Tascam

TRS .................... Tip, Ring, Sleeve – nesymetrický nebo symetrický audio konektor „Jack“

TT....................... Tiny Telephone - nesymetrický nebo symetrický audio konektor „Bantam“

XLR ................... Symetrický audio konektor
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1 Teorie

1.1 Konektory
Existuje mnoho konektorů, se kterými se zvuková zařízení mezi sebou mohou propojit.

Vyrábějí se konektory pro symetrické nebo nesymetrické vedení signálu, ale také konektory,

které se používají pro oba typy zapojení. Vše pak záleží na způsobu propojení konektoru

s kabelem. Konektor určený pro symetrické vedení se může jednoduše použít pro dva

samostatné nesymetrické kanály. Toho je využíváno například u stereo sluchátek. Mixážní

pulty využívají jeden třípinový konektor pro INSERT smyčku, kde se jeden kanál konektoru

používá pro výstup z mixážního pultu a druhý kanál vede nazpět.

V koncepci se budou využívat následující konektory:

1.1.1 TRS (Jack)
Tento typ konektoru může, ale nemusí být symetrický. Vyrábí se ve třech velikostech

o průměru 2,5 mm, 3,5 mm a 6,3 mm a to v provedení jak monofonní, tak stereofonní.

Monofonní provedení má pouze dva kontakty a stereofonní provedení má tři kontakty. Stereo

konektoru typu Jack se také říká TRS podle označení jeho kontaktů. T = Tip (+, levý kanál),

R = Ring (–, pravý kanál) a S = Sleeve (GND, zem). Konektor v provedení mono má jen T

a S kontakty. Jack konektor o velikosti 3,5 mm se používá zejména u sluchátek. Díky jeho

velikosti se vejde do každého hudebního přehrávače. Jack konektor o velikosti 6,3 mm se

nejvíce používá jako výstup hudebních nástrojů, protože je to poměrně velký konektor a tím

pádem i mechanicky odolnější. Nevýhodou je, že se protáčí ve spoji mezi samicí a samcem,

čímž může vzniknout nežádané rušení. V koncepci se tento 6,3 mm konektor používá

u zapojení linkových vstupů mixážního pultu a INSERT smyček.

Obr. 1: 3,5 mm konektor typu Jack ve stereo a mono provedení [3]
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1.1.2 XLR
Tento konektor se většinou používá pro symetrické zapojení. Je mechanicky odolnější

než konektor typu Jack. Jednotlivé piny jsou na konektoru označeny číselně od jedničky

do trojky. Velice snadno se dá zapamatovat označení pinů, neboť 1, 2, 3 = X, L, R. X = zem

(GND), L = Live (hot, +) a R = Return (cold, –), což je invertovaná polarita signálu hot. Tento

konektor se používá se u kabelů pro mikrofony a jsou jim opatřeny mikrofonní vstupy

mixážního pultu Tascam DM-3200.

Obr. 2: XLR konektor samice a samec [15]

1.1.3 RCA (Cinch)
Konektor typu Cinch dokáže vést pouze dva vodiče. Při stereo přenosu se musí použít

dva konektory a pro přenos signálu celkem čtyři vodiče. Oproti zapojení s Jack konektorem

při stereo přenosu je využito pouze tří vodičů. Ve stereo zapojení s konektory typu Cinch jsou

dva zemnící vodiče a to může být někdy výhoda. Konektor se používá pro nesymetrické

zapojení. [1]

Obr. 3: Cinch konektor [1]

1.1.4 Kombinovaný XLR - Jack
Tento konektor je speciálně navržen tak, aby se do něho mohl zapojit jak XLR, tak

6,3 mm Jack konektor. Pro XLR přípojku může navíc obsahovat mechanickou pojistku proti

nechtěnému vytržení. Pájecí kontakty multikonektoru pro konektory typu XLR a Jack jsou

vyvedeny zvlášť a nejsou tedy spojené (vnitřní schéma multikonektoru je na Obr. 4). Pak

záleží na tom, jak se multikonektor propojí. Buď budou XLR a Jack plnit tu samou funkci, to
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znamená, že budou propojené, nebo bude každý konektor sloužit pro jiný účel zapojení

a povede do jiného elektrického obvodu. Multikonektor se často využívá u reproduktorů.

Obr. 4: Kombinovaný XLR - Jack konektor a jeho vnitřní schéma [6]

1.1.5 SPEAKON
Tento typ konektoru vyvinutý firmou Neutrik je oproti XLR a Jack konektorům

mechanicky odolnější, má mechanickou pojistku bránící vytržení z přístroje a je vyvinutý

pro přenos větších výkonů. Ač se jedná o vícepinový konektor (4 nebo 8 pólový), využívá se

pro propojení jednoho kanálu. SPEAKON se může použít pro propojení vícepásmových

reproduktorů, kdy jedním koncovým zesilovačem se budí výškový reproduktor a druhým

středový reproduktor. [8]

Obr. 5: SPEAKON konektor samice a samec [8]

1.1.6 TT (Bantam)
Konektor typu Bantam se vzhledem velice podobá konektoru typu Jack o průměru

6,3 mm. Rozdíl mezi těmito dvěma typy konektorů je ve velikosti průměru. Průměr Bantam

konektoru je 4,4 mm a vyrábí se pro symetrické i nesymetrické zapojení. V koncepci se tento

typ konektoru bude používat u propojovacích kabelů Patch-Bay.
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1.2 Ochrana proti nežádoucím vlivům
Signálové kabelové rozvody jsou vystaveny mnoha nepříznivým elektromagnetickým

indukčním vlivům (vysokofrekvenční rušení, nízkofrekvenční rušení,…), a tím na výstupu

vzniká nekvalitní signál doprovázený brumem nebo šumem. Tyto nepříznivé jevy se dají

potlačit dodržením některých zásad:

• Vytváří se co nejjednodušší a nejkratší signálová cesta, aby elektromagnetické

vlivy působily na co nejmenší plochu vedení.

- Rozvody audio signálu, napájecí signály a digitální signály se vedou

odděleně.

- Kabely se vedou co nejdál od zdroje rušení.

- Pro síťové napájení přístrojů se použije společná zásuvka.


[…]


přes menu signálového procesoru je poměrně složité a zdlouhavé. Nejjednodušší by bylo

použít otočný potenciometr. Rozhodl jsem se použít regulátor hlasitosti Nano Patch+ od firmy

SM Pro Audio. Tento analogový regulátor pracuje jak se symetrickým, tak s nesymetrickým

stereo signálem. Má jeden otočný potenciometr pro regulaci hlasitosti a tlačítko MUTE, které

slouží k přerušení výstupního signálu.

Regulátor hlasitosti jsem mohl umístit za relé přepínač před Patch-Bay přepojovač, ale

na tomto místě by byl zbytečný, protože signál, který vede z relé přepínače na sluchátkové

odposlechy v bezodrazové komoře, se reguluje na sluchátkovém zesilovači. Proto jsem

regulátor úrovně hlasitosti umístil za Patch-Bay před signálový procesor.

Mixážní pult nepotřebuje přídavný regulátor hlasitosti, neboť má svůj master fader

pro regulaci hlasitosti stereo výstupu. Master fader reguluje úroveň hlasitosti všech vstupních

kanálů.
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Obr. 16: Regulátor úrovně hlasitosti Nano Patch+ od firmy SM Pro Audio [5]

3.2 Rozšíření systému
V budoucnu může nastat situace, že se bude muset dokoupit další audio přístroj pro jiné

využití. V závislosti na tom, co bude úkolem přístroje, se zakomponuje do systému. Buď se

celý systém přestaví, nebo se využije následujících volných pozic v systému.

3.2.1 Digitální vstupy a výstupy
Mixážní pult má k dispozici volné digitální vstupy a výstupy. Digitální přístroj lze

k mixážnímu pultu připojit pouze za předpokladu, že bude splňovat stejné konfigurační

nastavení datového formátu, délky slova a vzorkovací frekvence. Podporované digitální

formáty mixážního pultu jsou: TDIF, ADAT, S/PDIF, AES/EBU.

3.2.2 Vstupy mixážního pultu
11 kanálových vstupů mixážního pultu využitých pro mikrofony je defaultně nastaveno

na mikrofonní vstupy. Konektory pro LINE-IN vstupy těchto kanálů jsou volné. Na tyto volné

vstupy se tudíž nechají připojit další zdroje signálu s linkovými výstupy. Nevýhodou je, že se

kanálové vstupy musejí mechanicky přepnout. S defaultně nastavenými LINE-IN vstupy je to

obdobné. Jsou využity dva kanály LINE-IN stupů. V tomto případě se dají zapojit dva

mikrofonní vstupy do těchto dvou LINE-IN kanálů.

Ne všechny vstupní kanály mixážního pultu jsou využity. Zůstalo 5 volných vstupních

mikrofonních a LINE-IN vstupů, takže zde je také prostor pro další rozšíření systému. Nesmí

se zapomenout „naroutovat“ nově připojené vstupní kanály.
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3.2.3 INSERT
INSERT smyčky nejsou využity vůbec. Zpravidla slouží pro připojení efektů, ale pro

účely koncepce jsou bohužel nevyhovující. V tomto případě se efekt může připojit jen

na INSERT jednoho daného kanálu a zvuk je upraven jen na tomto kanálu. Potřebuje se

upravovat signál už namixovaný z více kanálů, a proto jsou efekty zapojené do AUX sběrnice

mixážního pultu. Ale pokud by se chtěl pomocí efektu upravit pouze jeden kanál, není

problém k tomuto účelu použít INSERT smyčku.

3.2.4 Patch-Bay
Patch-Bay má celkem 8 volných párových konektorů, takže se systém může klidně

rozšířit o další efekty, nebo se může do Patch-Bay přepojovače zapojit nová nezávislá

přepojovací smyčka. Na Patch-Bay přepojovači se dá snadno přepnout propojovací mód

konektorů, takže si uživatel podle libosti přepne a propojí signálové cesty.

3.2.5 Sabine NAV 8802
Signálový procesor má čtyři volné vstupy s označením 5-8, které se dají „naroutovat“

na kterýkoliv reproduktor připojený na výstupu. Pro poslech se tyto čtyři volné vstupy mohou

využít.
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Závěr
Prostudoval jsem možnosti propojování audio přístrojů. Řešení návrhu audiocest

v akustické laboratoři jsem postupně zdokonaloval, vymýšlel jsem různé konfigurace

propojení, až jsem navrhl optimální způsob propojení přístrojů. Byla zde snaha vytvořit

koncepci jednoduchou na ovládání s možností rozšíření systému.

Patch-bay přepojovač a regulátor hlasitosti se budou muset do navrhnuté koncepce

dokoupit a relé přepínač se bude muset nechat vyrobit. Schéma relé přepínače se nachází

v příloze 2. Jako Patch-Bay přepojovač jsem vybral StudioPatch 6425 od firmy Switchcraft,

který stojí přibližně 15 000,- Kč. Regulátor úrovně hlasitosti jsem vybral model Nano Patch+

od firmy SM Pro Audio, který stojí 1 250,- Kč.

V presetech (pro signálový procesor Sabine NAV 8802), které vedou signálovou cestu

i do subwooferu, jsem nenastavil zpoždění reproduktorů, protože jsem nevěděl, kde budou

reproduktory a subwoofer umístěné a tudíž jsem nemohl spočítat zpoždění. Až budou známé

přesné vzdálenosti reproduktorů a subwooferu od posluchače, spočte se zpoždění, nastaví se

do příslušného presetu a pak se tento preset uloží. Vytvořené presety jsem bohužel nemohl

odzkoušet, protože jsem neměl k dispozici potřebné vybavení a na odzkoušení už nebyl

dostatečný časový prostor. Není tedy jisté, zda jsou nastavené správně. Presety jsou uložené

na CD médiu, které je součástí bakalářské práce.

Pokud by se návrh ukázal jako vyhovující pro potřeby práce v akustické laboratoři, jako

další fáze projektu by byla jeho realizace.
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