UTZ

## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Návrh řešení audiocest v akustické laboratoři FEL | | |
| Student: | Ondřej HERINK | Std. číslo: | E08B0326P |
| Vedoucí: | Ing. Jan Klasna | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přídělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 20 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 10 |
| Formální zpracování práce | 15 | 10 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 5 |

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem koncepce propojení jednotlivých audiozařízení využívaných v akustických laboratořích Fakulty elektrotechnické. Student zpracovával svoji práci v průběhu letního semestru a nevěnoval jí dostatečné množství času, což se projevilo na kvalitě jejího zpracování.

Jedním z bodů zadání práce je realizace navrženého propojení a vyzkoušení, zda je reálné nastavit mixážní pult a signálový procesor tak, aby splňoval požadavky koncepce. Součástí práce tak mělo být vytvoření presetů pro mixážní pult, které by umožňovali jednoduché přepínání mezi jednotlivými konfiguracemi pro běžné situace, které jsou v práci zmíněny. Další součástí práce měla být také realizace navrženého přepínače, na kterou nedošlo. Student se začal seznamovat s funkcemi a ovládáním mixážního pultu přibližně dva týdny před odevzdáním samotné práce a nebyl tak schopný presety vytvořit. V závěru práce se také zmiňuje, že nemohl vyzkoušet presety pro signálový procesor z důvodu jeho nedostupnosti, což není pravda.

Po odborné stránce se v práci vyskytuje velké množství chyb a nepřesností. V některých částech se student zbytečně rozepisuje, ale některé důležité části by bylo potřeba popsat podrobněji. Ze stylistického hlediska se zde často vyskytuje nevhodné dělení na odstavce, kdy jeden odstavec obsahuje pouze jednu až dvě krátké věty.

Přestože měl student na zpracování bakalářské práce dva roky, tak nechal zpracování její stěžejní části na poslední část semestru a nesplnil tak všechny body zadání. Celkově hodnotím práci jako podprůměrnou a její využitelnost je velmi diskutabilní. Z výše uvedených důvodů práci nedoporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2012

.....
podpis vedoucího práce